
Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 201428 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 

Contrato Nº 24
Exercício: 2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente
Valor Contratado: R$ 1.032,40
Data da Assinatura: 03/12/2014
Vigência: 03/12/2014 a 02/12/2015
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP: 04/2014
Contratado: P. L. FADEL INFORMÁTICA -ME
Endereço: Rua 28 de setembro, nº 1148, Bairro do Reduto,
CEP. 66.053-355 - Belém/PA
Ordenador: Paulo Augusto Telles Lins

Protocolo 778965

Contrato Nº 25
Exercício: 2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente
Valor Contratado: R$ 9.154,00
Data da Assinatura: 03/12/2014
Vigência: 03/12/2014 a 02/12/2015
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP: 04/2014
Contratado: R. CASTILHO GOMES EPP
Endereço: Rua Bernal do Couto, 744 - Umarizal,
CEP: 66055-080 - Belém/PA. Telefone: (91)32522102
Ordenador: Paulo Augusto Telles Lins

Protocolo 778968

Contrato Nº 26
Exercício: 2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente
Valor Contratado: R$727,50
Data da Assinatura: 03/12/2014
Vigência: 03/12/2014 a 02/12/2015
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP: 04/2014
Contratado: IVRS COMÉRCIO LTDA -ME
Endereço: R do Fio, s/n - Guanabara
CEP. 67010-550 - Ananindeua/PA. Telefone: (91)30327894
Ordenador: Paulo Augusto Telles Lins

Protocolo 778990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 11/2014                                                             
Valor: R$ 11.660,00
Data: 04.12.2014
Vigência: 04.12.2014 a  12.12.2014
Objeto: Aquisição de materiais de Limpeza
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 12/2014
Orçamento: 16.122.1297.4534 - Natureza de Despesa: 33.90.30 
- Fonte: 0101 e 0261 - Ação: 129821
Contratado: M C G LOBATO - ME
Endereço:Rua Siqueira Mendes, 24 - Sala B - Cidade Velha - CEP. 
66020-600 - Belém/PA
Telefone: (91) 3223-1184
Ordenador: João Hugo Barral de Miranda

Protocolo 778929

Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Convênio: 09/2012
Data da Assinatura: 03/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 03/12/2015
Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo e Supressão 
de Valor.
Objeto: Prestação de serviço de seguro predial da sede da 
COHAB.
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.2793 - Fonte 0261
Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor Contratado Original: R$ 2.700,55 (dois mil setecentos reais 
e cinquenta e cinco centavos)
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 22/2012
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Porto 
Seguro S/A
ASS: Paulo Augusto Telles Lins
Diretor Presidente em Exercício
DAT 05.12.2014

Protocolo 778941

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
AMPARO ÀPESQUISA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 036/2014

AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são 

conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 

036/2014, referente ao processo nº 2014/192536 - 

FAPESPA, em favor de J C RIBEIRO VILELA - ME, CNPJ 

Nº 08.093.963/0001-99, situada à Estrada Neópolis, nº 

59-A, Canutama-Benevides/PA, CEP nº 68.795-000, no 

valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), 

FRL SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - 

EPP, CNPJ Nº 15.261.257/0001-74, situada à Rua Fernão 

Pompeu de Camargo, nº1234, Campinas/SP, CEP nº 

13.040-010, no valor de R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta 

reais) e ICELVET PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 

VETERINÁRIOS LTDA, CNPJ Nº 07.170.243/0001-17, 

situada à Rua Monte Castelo, nº 511, Belo Horizonte/MG, 

CEP nº 31.565-140, no valor de R$ 5.065,00 (cinco mil e 

sessenta e cinco reais); no valor total de R$7.780, 00 (sete 

mil, setecentos e oitenta reais), referente à aquisição de 

material de consumo para higienização. De acordo com o 

Parecer Jurídico nº 875/2014 - PROJUR/FAPESPA, e com 

base no art. 24, XXI, da Lei Federal nº 8.666/93.

Belém/PA,  04  de  dezembro  de 2014.

EDUARDO ALBERTO DE LIMA

Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças  

Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467

Fonte: 0660

Natureza da Despesa: 339030

Protocolo 779292

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 

PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, 

de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA A 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2014, com fulcro no 

art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/93, referente ao processo 

nº 2014/192536, referente à aquisição de material de 

consumo para higienização, em favor das empresas J 

C RIBEIRO VILELA - ME, CNPJ Nº 08.093.963/0001-

99, no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco 

reais); FRL SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS 

LTDA - EPP, CNPJ Nº 15.261.257/0001-74, no valor 

de R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais) e ICELVET 

PRODUTOS E EQUIPAMENTOS VETERINÁRIOS LTDA, 

CNPJ Nº 07.170.243/0001-17 no valor de R$ 5.065,00 

(cinco mil e sessenta e cinco reais); no valor total de 

R$7.780,00 (sete mil, setecentos e oitenta reais).                           

Belém/PA,  04   de dezembro  de 2014.

Prof. Dr. MARIO RAMOS RIBEIRO

Diretor-Presidente

Protocolo 779293

..

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE 
PROMOÇÃO SOCIAL

.

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1087/2014 - GS/SEDUC
INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA AQUISIÇÕES 
ATRAVÉS DAS POLÍTICAS DO BANCO INTERAMERICANO 
DE DESENVOLVIMENTO, NAMODALIDADE COMPARAÇÃO 
DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PRÇEO, NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o contrato de empréstimo n.º 2933/OC-BR 
celebrado entre esta Secretaria e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento;
CONSIDERANDO que algumas aquisições específi cas devem 
seguir as modalidades e políticas do referido Banco e, assim, 
necessitam de comissões designadas para os devidos fi ns;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial para análise dos 
procedimentos das Aquisições realizadas por esta Secretaria, por 
meio da modalidade
Comparação de Preços, do tipo menor preço, em atendimento às 
Políticas do Banco Interamericano de Desenvolvimento.
Art. 2º - A Comissão será composta pelas seguintes servidoras, 
sob a presidência da primeira:
I - MÁRCIA ANDREA AGUIAR RIBEIRO, matrícula n.º 57201508-2;
II - SANDRA MARIA SILVA FERREIRA, matrícula n.º 5433452-3;
III - FABÍOLA DO SOCORRO ASSIS PEREIRA, matrícula n.º 
57189863-2.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15/10/2014.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 04 de Dezembro de 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

Secretário de Estado de Educação

Protocolo 779331

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SAGE

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 89/2014
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº. 015/2011-GS de 04/03/2011 e;
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria 
de Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 744279/2014 e as orientações da 
Secretaria de Estado de Administração, através do Ofício Circular 
nº. 20/2014 - GS, datado de 13/01/2014;


